## EXPLICATIO PSALMI.

Vers. 1.

1. DOMINE, EXAUDI ORATIONEM MEAM : AURIBUS  
PERCIBE OBSERVATIONEM MEAM IN VERITATE TUA :  
EXAUDI ME IN TUA JUSTITIA.

Postulat initio Psalmi David exaudiri in veritate et in justitia, et explicit in qua petitione exaudiuntur velle, quia presupponit Deum intelligere, pefi a se remissionem culpe commisse, ob quam puniebatur. Intelligebat autem Deus hoc unum petere, et in hoc exaudiuntur velle, tum quia videbat desiderium cordis ejus, tum etiam fortasse ex genitu et suspiriis vera contritionis. Sic enim S. Maria Magdalena non legitur postulasse verbis remissionem peccati, sed ex lacrymis quibus pedes Domini rigabat, intellexit Dominus quid petetur, et ait : « Remittuntur tibi peccata tua. » Ergo corde contrito David, et interno genitu, petens culpe remissionem dicit : « Domine, exaudi orationem meam, » quam tu bene intelligis, quae sit; et id ipsum repelens, addit : « Auribus percipe observationem meam in veritate tua, » id est, noli mecum iudicio contendere; neque enim ego resistere audebo, neque mihi justum dicam, sed peccatum meum confitebor. « Quia non justificabitur in conspectu tuo omnis vivens, » id est, quia non ego solus, sed omnis vivens cadet causa, si tecum iudicio contendere voluerit. S. Joannes Chrysostomus intelligit per *justitiam* benignitatem, quia utitur Deus erga veros penitentes; ideo enim nota Propheta non dixisse : « Exaudi me in *justitia*, » sed, « in tua *justitia*, » qui videbunt uti soles erga penitentes, que non tam justitia, quam ineffabilis benignitas est. Si quidem Deus, ubi viderit penitentiam, ubi audiret confessionem, continuo indulget offensas. « Dic tu prior, » inquit per Isaiam, cap. XLII, « iniquitates tuas, ut justificeris. » Judices homines querunt confessionem rei, ut eum damnent : Deus querit, ut absolvat. Denique pater filii prodigi, per quem intelligitur Deus, mox ut videt rever-

tem filium, et audivit : « Pater, peccavi in coram te, » ecce super collum ejus, et osculatus eum iussit afferrari stolam primam, amictum, calcos, occidi vitulum saginatum, etc. absolvit.

2. ET NON INTRES IN JUDICIUM CUM SERVO TUO, Vers. 2.  
QUIA NON JUSTIFICABUR IN CONSPETCTU TCO OMNIS VIVENS.

Petit remissionem peccati ex promissione et fidelite Dei : nunc addit aliud argumentum ex conditione et fragilitate generis humani. « Non intres in iudicium cum servo tuo, » id est, noli mecum iudicio contendere; neque enim ego resistere audebo, neque mihi justum dicam, sed peccatum meum confitebor. « Quia non justificabitur in conspectu tuo omnis vivens, » id est, quia non ego solus, sed omnis vivens cadet causa, si tecum iudicio contendere voluerit. Omnis enim vivens, aut est peccator, aut justus in via, aut justus in patria. Qui peccatores sunt, ut homicidae, adulteri et similes, potuerunt quidem justificari coram hominibus, apud quos aliorum criminis sepe occulta sunt, vel iuridice probari non possunt; sed in conspectu Dei non justificabuntur, quia Deus videt corda et conscientias, et ex ipsis conscientiae testimonio convenerunt eos. Qui justi sunt, sed adhuc in via, non justificabuntur in conspectu Dei, quoniam non audiuntur se justificare; sed cum Apostolo dicent, I Cor. IV : « Nihil mihi conscius sum, sed non in hoc justificatus sum; qui enim judicat

Judices  
querunt  
confessio-

nem

per

Deus

mox

ut

videt rever-

me, Dominus est : » fortasse enim ille videt in me, quod ego non video; et cum Job, cap. IX, dicere debeo : « Si habuero quidquam justum, non respondebo, sed meum iudicem deprecabor. » Item non justificabuntur « in conspectu Dei, » quoniam intelligent justitiam suam non a se acquisitam, sed a Deo donatam esse, et ideo non se justificabunt coram Deo, quasi ex se justi-sint, sed gratias agenti justificatori suo. Denique non justificabuntur « in conspectu Dei, » quoniam, etiam si justi sint, quia criminibus carent, tamen etiam peccatores se esse intelligent, quia peccatis quotidianis non carent, et dicunt eum alii Sancti : « Dimittit nobis debita nostra. » Matth. VI, et : « Si dixerimus, quia peccatum non habemus, nos ipsos seducimus, » I Joan. I. Qui justi sunt in patria, et criminibus et peccatis non solum carent, sed etiam inquinari non possunt, non justificabuntur « in conspectu tuo, » tum quia justitiam suam non sibi tribunt, sed Deo a quo illam habent; tum quia tanta est puritas Dei, ut comparatio eius omnis alia justitia iniustitia esse videatur. « Stellarum enim non sunt mundi in conspectu ejus, » Job. XXV. Sed quoniam haeretici Lutherani et Calviniani ex hoc loco probare contendunt, nullam esse in homine justificato veram justitiam, sed solum imputatitiam, et omnia opera justorum esse peccata mortalia et digna supplicio aeterno, si a Deo imputarentur, observandum est, Davidem non dixisse nullum esse vere justum, sed contra dixisse in Psalm. XVII : « Et tributum mihi Dominus secundum justitiam meam, et secundum puritatem manuum mearum retribuit mihi, quia custodivi vias Domini, nec impio gessi, Deo meo; et ero immaculatus cum eo, » etc.; et in Psalm. CXVIII : « Beati immaculati in via qui ambulant in lege Domini. » Neque hoc loco dixisse eundem Davidem: *Nulus vere justificatur, sed non justificabitur in conspectu tuo*: quod intelligent Patres, vel quia justitia eorumdem justorum vera quidem est, sed ab ipsis non est, quasi propriis viribus acquisita, sed a Deo gratis donata: ita S. Augustinus hoc loco; vel quia justitia eorumdem justorum vera, sed non pura est, cum admixta sit peccatis venialibus: ita S. Gregorius hoc loco, S. Hieronymus in epist. ad Ctesiphonem, et S. Augustinus in lib. De Perfectione justitia; vel denique, quia etiam si vera et pura esset absolute, tamen comparata ad justitiam Dei in-creatam et infinitam, justitia esse non videtur, quoniam lux lucernae coram sole non lucet: ita S. Hilarius, S. Hieronymus, et alii hoc loco, et S. Bernardus, serm. 5 De Verbis Isaiae. Atque hoc est quod legitimus Job. IV : « Numquid homo Dei comparatione justificabitur? » et cap. IX : « Vere scio quod ita sit, et quod non justificabitur homo compositus Deo. » In quem locum vide S. Augustinus in lib. ad Orosium contra Priscillianistas et Origenistas, cap. X.

3. QUA PERSECUTUS EST INIMICUS ANIMAM Vers. 3.  
MEAM : HUMILIavit IN TERRA VITAM MEAM.

Hec est tercia ratio quam adducit ad impe-trandam remissionem peccatorum, que sumpta est ex gravitate tentationis; non enim sponte sua, et nullo tentante peccavit, ut fecerunt angeli reprobri, qui propterea remissionem peccati non invenierunt; sed gravissima persecutio inimicii nostri diaboloi, qui tangunt « leo rugiens circuit querens quem devoret, » prostratus fuit, et detectus ab altitudine innocentie ad inum peccati letalibus. Itaque illa particula causalis, *quia, jungen*da est cum verbis illis: *Exaudi me in tua justitia;* quasi dicat : *Exaudi me, quia es justus, promise adimplens, « quia non justificabitur in conspectu tuo omnis vivens: quia persecutus est inimicus animam meam, » sollicitando ad adulterium, et tentando ad homicidium, et « humiliavit, » prostravit, abiecit « vitam meam » usque ad terram, quia me vilem et contemptibilem reddidit in conspectu tuo, et sanctorum angelorum; et rursus humiliavit ad terram, quia terre amatorem fecit, qui ante in coelestibus conversabar. Hec expositio communis est SS. Patrum Chrysostomi, Augustini, Gregorii et aliorum.*

4. COLLOCAVIT ME IN OBSCURIS, SICUT MORTUOS Vers. 4.  
SECVLI; ET ANXIATUS EST SUPER ME SPIRITUS MEUS,  
IN ME TURBATUM EST COR MEUM.

Pergit in explicatione calamitatum, quas dia-bolica persecutio per peccatum adferit. Postquam enim animam humiliavit ad terram, id est, ter-renis cupiditatibus implicavit, « in obscuris » eam collocat, in tenebris videlicet spiritualibus, excæcas oculis interioribus, ut falsa bona amplexatur pro veris, ut voragine et precipitatio non advertat, ut viam, que ducit ad vitam, omnino non videat; denique in tenebris collocat, in quibus versantur mortui seculi, id est, jam dumdam mortui, sive a seculo mortui; vel, ut verit S. Hieronymus, antiqui mortui, in quibus ne vestigium quidem oculorum remanet. Est enim hec ampliatio tenebrarum spiritualium, in quibus versantur amatores mundi. De quibus tenebris loquuntur Apostolus ad Ephes. IV : « Te-nebris obscuratam habentes intellectum, alienati a via Dei propter ignorantiam, quæ est in illis propter cessationem cordis ipsorum; » et cap. VI : « Non est nobis colluctatio adversus carnem et sanguinem, sed adversus principes et potestates, adversus mundi rectores tenebrarum harum; » quanvis fortasse non sit dicenda ampliatio tenebrarum spiritualium, cum tantus sint, ut nihil addi possa videatur. Quæ enim major obscuritas mentis, quam propter momentaneam voluptatem contemnere felicitatem eternam? Sequitur : « Et anxiatus est super me spiritus meus; » qui bus verbis indicat se ex divino lumine copiße